Sexta-feira, 07 de Julho de 2017 www.duartina.sp.gov.br Edição Nº 192 Página 1 de 2

Sumário
Valores de Terras Nuas para Cálculo de ITR ................................................................ 2

Sexta-feira, 07 de Julho de 2017 www.duartina.sp.gov.br Edição Nº 192 Página 2 de 2

Valores de Terras Nuas para Cálculo de ITR

Ofício nº 023/2017 – Duartina/SP
Assunto: Valores de Terra Nua para Cálculo de ITR
Em cumprimento ao Convênio celebrado entre o Município de Duartina e a Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) em 11 de abril de 2014, conforme publicação no

Diário Oficial da União (DOU) de 14 de maio de 2014 (pg. 122), para delegação das

atribuições de fiscalização, inclusive a de lançamento de créditos tributários e de

cobrança do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR), informo os valores de

referência de terra nua por hectare (VTN/ha) a serem utilizados na Declaração de

Imposto Territorial Rural (DITR) para o exercício de 2017 dos imóveis rurais

pertencentes a este município, de acordo com ofício 003/2017 encaminhado à RFB,

tabela abaixo:

Ano Lavoura

de

aptidão

boa

Lavoura

de

aptidão

regular

Lavoura

de

aptidão

restrita

Pastagem

plantada

Silvicultura

ou

Pastagem

Natural

Preservação

da Fauna ou

Flora

2017 ---------- 14.687,22 8.265,00 12.580,56 11.316,71 11.707,44

Informo ainda que, para fins de ITBI serão usados os mesmos valores até a próxima

alteração que ocorrerá anualmente por meio de ofício. Duartina, 03 de julho de 2017.

Atenciosamente, ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal.